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از جامعه چه خبر؟

گازگرفتگی دوبرابر شد
رئیس مرکز اورژانس اســتان تهران از انجــام ۲۳ هزار و 
۹۵۱ مأموریت از سوی اورژانس در هفته گذشته خبر داد 
و گفت: »۱۳۲ نفر نیز در این مدت دچار مســمومیت با 
گاز مونوکسیدکربن شده اند.« محمداسماعیل توکلی، 
به ایسنا گفت: »این آمار نسبت به هفته گذشته دوبرابر 
افزایش یافته که کاهش چشمگیر دما و سرمای هوا در آن 
بی تاثیر نبوده است.« او با اعلام اینکه در هفته گذشته، 
مجموعاً ۲۳هزار و ۹۵۱ مأموریت در مرکز ارتباطات ۱۱۵ 
اورژانس اســتان تهران )دیسپچ( ثبت شد که نسبت به 
هفته گذشته هفت درصد کاهش داشت، ادامه داد: »از 
مجموع مأموریت های ثبت شده در هفته گذشته، ۳۰۰۷ 
مورد مربوط به حوادث ترافیکی بود. همچنین ۲۰ هزار 
و ۹۴۴ مورد نیز مربوط به حوادث غیرترافیکی بودند که 
به ترتیب ۱۶ درصد و شش درصد کاهش نسبت به هفته 

گذشته داشته است.«

 ممنوعیت تبلیغ و تولید 
سیگار الکترونیکی 

رئیس مرکز ســلامت محیــط و کار وزارت بهداشــت با 
بیان اینکه سیگارهای الکترونیکی به عنوان یک کالای 
آسیب رسان معرفی شده اند، گفت: »باتوجه به مضرات 
سیگارهایی از این دست، تولید سیگارهای الکترونیکی 
در کشــور را ممنوع کرده ایم.« جعفر جندقی به ایسنا 
گفت: »سیگارهای الکترونیکی باتوجه به مضراتی که 
دارند، ممنوع هســتند. هرگونه تبلیغ برای سیگارهای 
الکترونیکی به طور کامل غیرمجاز به شمار می رود.« او 
افزود: »هرگونه سیگار غیرمتعارف جزو موارد غیرمجاز 
به حســاب می آید. منظور از ســیگارهای غیرمتعارف 
سیگارهایی اســت که تصاویر، نوع پاکت، رنگ و ابعاد 
پاکت آن منطبق بر تصمیم های »کمیته پیشــگیری از 
خطرات ناشی از مصرف مواد دخانی« نباشد.« به گفته 
او، باتوجه به تصمیم های کمیته پیشگیری از خطرات 
ناشــی از مصرف مواد دخانی، اگر مشخصات ظاهری 
بسته بندی سیگارها منطبق بر تصمیم های این کمیته 

نباشد، غیرمجاز به حساب می آیند.

 تشدید برخورد 
با خانه های پلاک قرمز

دبیر مرکز رصد، پایش و مدیریت آسیب های اجتماعی 
تهران، از تشدید برخورد با خانه های پلاک قرمز خبر 
داد و گفت: »این خانه ها تبدیل به کانون فساد شده 
بودند. تا امروز با هماهنگی فراجا و دستگاه قضایی، 
تعدادی از این خانه های پلاک قرمز شناسایی شده و 
ساماندهی این اماکن آغاز شده است.« عبدالمجید 
رحمانی با اعلام اینکه این موضوع از مصوبات قرارگاه 
اجتماعی کلانشهر تهران است، به ایسنا گفت: »از 
دیگر مصوبات قرارگاه اجتماعی کلان شهر تهران در 
این مدت، آغاز پایش نحوه انجام طرح ســاماندهی 
کــودکان کار و خیابان، معتادان متجاهر و متکدیان 
در پایتخت بود که براســاس ایــن مصوبه این طرح 
با همکاری دانشــگاه علوم توانبخشــی و ســلامت 
اجتماعی آغاز شــده و قرار است مدل مطلوب ارائه 
خدمــات در مراکز تهیــه و تدوین شــود. همچنین 
ابلاغ دســتورالعمل به شهرداران مناطق ۲۲ گانه به 
منظور ایجاد بانک اطلاعات آســیب های اجتماعی 
محلات با همکاری سایر دســتگاه های مسئول، از 
دیگر دستاوردهای ماه های اخیر در حوزه آسیب های 

اجتماعی بوده است.«

تایید مدیرمسئولتایید سردبیرامضای دبیر سرویسساعت پایان ویراستاریساعت پایان صفحه آراییساعت شروع صفحه آرایی
۱۹۰۰۱۹۳۶

بخش تلنــگ، ۲۴ هزار خانوار و ۶ هــزار جمعیت دارد که 
فعلًا به مناطق خارج از روســتاهای خود دسترســی ندارند؛ 
در همیــن شــرایط هــم موادغذایــی فروشــگاه های کوچک 
تمام شــده، هم آب آشــامیدنی ســالم در دســترس نیست: 
»درحال حاضر مردم بــه موادغذایی نیاز دارنــد، چراکه تمام 
مــواد غذایی در مغازه ها تمام شــده اســت. حــالا مهم ترین 
مســئله، بازگشایی راه های روستایی است. بیشترین خسارت 
به زیرســاخت ها، جاده ها و سیســتم برق رســانی وارد شده. 
درحال حاضر ۶ روستا برق ندارند و اگر برق وصل شود، موقتی 
اســت؛ چون تیرهای برق و ســیم ها روی زمیــن افتاده اند.« 
عبدالحلیم حرف های دیگری هم دارد. به گفته او، تمام راه ها 
پس از گذشت ۶ روز همچنان بسته است: »ما به مراکز خرید و 
شهر راهی نداریم. موادغذایی مغازه های کوچک روستا، تمام 
شــده و مردم چیزی بــرای خوردن ندارند. تلنگ، لوله کشــی 
گاز ندارد و مردم از کپســول استفاده می کنند؛ حالا که راه ها 
بســته اســت، هیچ کپســول گازی هم وجود ندارد و مردم با 
هیزم آشــپزی می کنند. هیزم هــا به دلیل باران، کم اســت و 
همان  مقدار هیزم هم مرطوب شــده و قابل اشــتعال نیست. 
بیشــتر مردم منطقه فقیرند و خانه های شان را با خشت و گل 
ســاخته اند؛ سیل شــدید همین خانه ها را هم تخریب کرده و 
سرویس بهداشــتی و چاه های فاضلاب به صورت کامل از آب 
پر و تخریب شده است. الان مردم به مواد غذایی نیاز دارند که 
به صورت کامل تمام شده و مهم ترین بحث، بازگشایی راه های 
روستایی است.« آب لوله کشــی روستاهای تلنگ قبلًا از سد 
تامین می شــد، ولی فعلًا دسترســی به آب سالم قطع شده و 
مردم از آب گل آلود باران اســتفاده می کنند؛ همین شــرایط 
باعث شــده تا بیماری هایی مثل اســهال افزایــش پیدا کند. 

امیری می گوید: امیدواریم وبا شایع نشود.«

17 نفر گم شدند �
۱۷ نفــر از مردم منطقــه حدود چهار روز در ســیلاب گیر 
کــرده بودند که دو روز پیش نجات پیــدا کردند: »هلال احمر 
بــرای یک بخش ۶ هزار خانواری، ۳۰۰ بســته فرســتاده بود 
کــه آن را هم نتوانســتند توزیع کنند؛ ۴ کنســرو لوبیا بود، ۴ 
تن ماهی و یک کیلو برنج. در بعضی روســتاها تلفات احشــام 
داشــتیم و آب، لاشــه آنها را برد و زیر گل دفن شدند. مردم در 
خانه  خراب شــده یا خانه همسایه ها زندگی می کنند. تاکنون 

هلال احمر توانسته در روستاها ۲۳ چادر برپا کند.«
همــه زمین های روســتای تلنــگ، گل آلود اســت و الان 
به صورت پیاده می شود رفت وآمد کرد، اما بعضی از مسیرها تا 
نیم متر گِل دارند. در نقاطی که سطح بالاتری داشتند، آفتاب 
خورده و گل ها خشک شده، ولی مناطق سطح پایین تر هنوز 

گِل آلودند. 

دشتیاری را آب برد �
بعــد از چهار روز بارش مداوم در دشــتیاری، آب حدود دو 
متر از ســطح زمین بالاتر آمد. مردم قایق ها را برداشــتند و از 
شــرق دشــتیاری به غرب آن آمدند. ایوب آبیار، معلم و فعال 

اجتماعی اســت و در روســتای گارکندی دشــتیاری زندگی 
می کند. او هم در زمان وقوع ســیل در روســتا بود، اما بخت 
با روستای شان یار بود و کمتر آسیب دیدند: »روستاهای این 
بخش نســبت به روســتاهای دیگر، آبگرفتگی کمتری دارند، 
اما یکی از روســتاهایی که پنج کیلومتر بالاتر از گارکندی قرار 
دارنــد، به صورت کامــل در محاصره آب بــود. در این منطقه 
دره هایی نزدیک به ســه، چهارمتر توسط آب ایجاد و منجر به 
نوعی از فرسایش می شود. مثلًا ســیلاب، زمین های اطراف 
روستای »لانیاری« را شسته و دچار فرسایش کرده. این روستا 

حدود پنج روز در محاصره سیلاب بود.«
دشت دشــتیاری، وسیع و بدون شیب تند است و سیلاب 
در آن سرعت بالایی ندارد. ساکنان منطقه همیشه خانه های 
خود را کمی بالاتر از ســطح زمین می ســازند تا سیل، آسیب 
کمتــری به خانه ها وارد کند: »بیشــترین چالش این ســیل، 
آبگرفتگــی معابر و بسته شــدن راه های دسترســی مردم بود 
که باعث شــد آنها در محاصره آب قــرار گیرند، به همین دلیل 
خســارت جانی و مالــی کم بــود، ولی چاه هــای فاضلاب و 

حوض انبارها آسیب زیادی دیدند.«
بارندگی و تخریب سیل در شــمال غربی دشتیاری بیشتر 
بود. بافت و شــیب زمین باعث شــد سرعت ســیلاب بیشتر 
شود و زیرســاخت ها آسیب ببیند: »هنوز هم در این روستاها 
دسترســی به راه های زمینی مســدود اســت، البته با بالگرد 
کمک هایی به منطقه رسانده شــد. در بعضی از روستاها آب 
حــدود نیم متر پایین آمــد. در روز انتخابات هم، صندوق رأی 
با قایق برده شد.« او می گوید، راه اصلی منطقه دشتیاری به 
شهرستان چابهار از جاده ســرباز عبور می کند که فعلًا قطع 
اســت. خروجی آب ســیل از ســمت غرب به قسمت شرقی 
دشــتیاری می رود که آن هم به دریا می رســد. در این منطقه 
روستاها آبگرفتگی زیادی دارد و تنها راه ارتباطی همان قایق 

ماهیگیری است.
هلال احمــر و ارتــش در این چنــد روز بــه منطقه »پلان« 
چابهــار رفتنــد، ولی اغلــب کمک هــا، از طرف مــردم بود. 
کســانی که قایق های ماهیگیری داشتند به سرعت خودشان 
را رســاندند و برگزاری انتخابات با ســیل هم زمان شد، مردم 
احساس کردند انتخابات بیشــتر از سیل بلوچستان اهمیت 

داشت. 
ایــوب آبیار، تعریف می کند که دو هفته پیش هم هشــدار 
سطح نارنجی اعلام شد، اما بارندگی اتفاق نیفتاد. هفته قبل 
هم دوباره این هشــدار مطرح شد ولی ستاد مدیریت بحران، 
ســد »زیردان« را مدیریــت نکرد: »این ســد می تواند نزدیک 
به ۲۰۰ میلیــون مترمکعب آب را ذخیره و جلوی ســیلاب را 
بگیرد، اما آنها به هشدارهای هواشناسی توجه نکردند تا یک 
هفته جلوتر ســد را تخلیه کنند. سرچشــمه رودخانه کاجور 
که از منطقه دشــتیاری رد می شــود، تا نزدیک ایرانشــهر هم 
می رســد. بارانی که در کل منطقه رخ می دهد، در دشتیاری 
پخش می شــود و تمام خشم آب در سراشــیبی کوهستان ها 
به دشــتیاری می رســد. اگر ســد زیردان را تخلیه می کردند، 

یونس نهنگی، عضو 
شورای زرآباد: 

دشتیاری در 
بالادست با بارندگی 

شدید روبه رو شد 
و در این شرایط 

آب سرگردان یا به 
منازل وارد می شود 

یا به مزارع. این 
مشکل همیشه منطقه 

بلوچستان را تهدید 
می کند و هزینه های 

هنگفتی به دنبال 
دارد، ما رتبه یک 

فقر را در کشور 
داریم و سیلاب 

هم هزینه زیادی 
به دنبال دارد، چرا 

از آن پیشگیری 
نمی شود؟ چرا 

رودخانه ها لایروبی و 
دایک حفاظتی بتنی 
ایجاد نمی شود که 

خاک دچار فرسایش 
نشود؟

نه آب داریم نه غذا
روایت سیل زده های بلوچستان از 6 روز آبگرفتگی، بسته شدن راه ها، قطعی برق، آب و گاز و فقری که مضاعف شده است

راه ها بســته  اســت، آب آشــامیدنی پیدا نمی شــود، خوراکی 
مغازه ها تمام شده، شش روستا برق ندارند. در روستای تلنگ، 
کپسول گاز پیدا نمی شود و مردم با هیزم آشپزی می کنند. اما 
همان هم روشن نمی شود. مردم فقیرند، خانه های شان خشت 

و گلی است و سیل، وضعیت شان را وخیم تر کرده.
این روایت کوتاه از وضعیت اهالی شهرســتان های بخش 
بلوچســتان اســتان سیستان و بلوچستان، شــش روز پس از 
جاری شدن سیل اســت؛ آب ها فروکش کرده و به دریا ریخته 
و گل ولای باقی  مانده و کم کم ســیل، روی دیگرش را نشــان 
می دهد. »خاش«، »سیب و ســوران«، »فنوج«، »ایرانشهر«
»سراوان«،  »چابهار«،  ، »میرجاوه«، »نیکشــهر«، »دلگان«، 
»زاهــدان«، »نیمروز«، »ســرباز«، »کنارک« و »مهرســتان« و 
»دشــتیاری« از این ســیل آســیب دیدند، اما همه می گویند 
وضعیت دشــتیاری و»تلنگ« قصرقند وخیم تر است: »مردم 
از نظر روحی به هم ریخته اند، به ویژه زنان و بچه های کوچک. 
می گویند تا امروز که شــش روز از ســیل گذشــته، چرا هیچ 
مسئولی نیامده؟ آنها گله دارند که صندوق های رأی را برای ما 
آوردید، رأی ما را در این باران گرفتید، ولی کســی برای امداد 
نیامد. فرماندار یک شب توانســت خودش را تا اینجا برساند 
و یک ســاعت از منطقــه بازدید کند؛ اما در مرکز شهرســتان 
انتخابات بــود و باید می  رفــت. صندوق ها را هر طوری شــد 
در گل ولای منتقــل کردند، حتی بعضی هــا را با قایق آوردند. 
بعضی نقاط مثل دریا شــده بود، ولی قایق ها با ســرعت زیاد 
می رفتند.« »عبدالحلیم«، ســاکن تلنگ اســت و وقتی سیل 
آمد، در روســتا بود و دید که یک شبانه روز بارش باران، چطور 
آن حجــم از آب را به روســتا رســاند: »حجــم آب خیلی زیاد 
بود. در ۴۵ ســالی که عمر کــرده ام، این حجم از آب را ندیده 
بودم. در یک شــبانه روز ۲۶۰ میلی متر بــاران آمد، آن هم در 
منطقه ای که متوســط بارش یک ســال در آن ۱۲۰ میلی متر 
است. اگر قبل از آن به مردم هشدار هم می دادند، آنها جایی 
نداشتند بروند. اگر هشــدار می دادند، باید خودشان بالگرد 
آمــاده می کردند، هلال احمــر مواد غذایی دپــو می کرد و... 
ولی خبری از این چیزهــا نبود.« تقریباً تمام ۷۴ پارچه آبادی 
و روستای بخش تلنگ قصرقند، درگیر سیلی شدند که نتیجه 

چهار شبانه روز بارش شدید بود.
یک هفتــه پس از ســیل، تمام زمین های روســتای تلنگ 
هنوز گل آلود اســت و بعضی از مســیرها تا نیم متر گل دارند. 
در روســتاهای ســطح بالاتر، آفتاب گل ولای را کمی خشک 
کــرده، ولی مناطق ســطح پایین تر هنــوز گل آلودند: »مردم 
ایــن محدوده به صــورت دیم کشــاورزی می کنند و بندســار 
و آب بنــد دارند، آب پشــت این بندها ذخیره می شــد و با آن 
کشاورزی می کنند، ولی حالا همه این بندسارها از بین رفته و 

سیل بندهای اطراف روستاها هم تخریب شده است.«

خبرنگار گروه جامعه
سارا سبزی
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